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KUVENDI I KOMUNj]S/ SKUPSTINA OT€TINE/ MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 12-t€ e Legjislacionit t€ vl-te te Kuvendit t€ Komun€s s€ Istogut,

mLajtur me:'gf.f2.2018 (e hen€), nd Sall€n e Kuvendit te Komun€s nd Istog,

filluar me pun€ n€ ora 10:00'

Ne mbledhie ishin t€ pranish€m k€ta k€shilltare:

Komuna e lstog
Opitina Istok
Istog MunicipalitY

1. Qaush Balaj, LDK;
2. Zenel Shatri, LDK;
3. Besa Ferati, LDK;
4. Naim Behlulaj, LDK;
5. Luljeta Zeqirai, LDK;
6. Haki Podrimai, LDK;
7. Selajdin Byfqt,LDK;
8. Valbona Demaj, LDK;
9. Edona Lubeniqi, LDK;
10. Naim Imeraj, AAK;
1.1. Nexhmedin Balaj, AAK;
12. Muhamet Ukaj, AAK;

13. Eliot Kukiqi, AAK;
14. Ardita ldrizai, AAK;
L5. Jehon€ Haxhijaj, AAK;
16. Arben Kabashi, PDK;
17. Ajshe Metaj, PDK;
18. Mirushe Sadikaj, PDK;

19. Agron Avdijaj, W;
20. Lavdije BujuPaj, W;
21. Radenko Belo5evii,RB dhe
22. Slav iia Malikovii, SM.

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin t€ pranish€m edhe N€nkryetari i

Komunes z. Agim Ademaj, drejtor€ t€ dreitorive komunale, p€rfaq€sues td OSBE-

s6, KFOR-it, plrfaqesues td shoqerise civile, mediave, disa qytetar€ etj (lista e

ndnshkrimeve te evidenc€s s6 pjesemarrjes eshte pjes€ p€rberese e ketij

procesverbali dhe e nj€jta gjendet ne dosje: "shembulli L")

(Ecuria e t€rd mbledhjes esht€ xhiruar edhe cD-t€ e xhirimit gjenden n€ dosje:

"shembulli 2").

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit, z'Qaush Balaj'
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Kryesuesi, pershendeti te pranishmit. Per nder€ td r€nies s€ policit dhe veteranit

te Uet<-se izet Demaj, t€ rene ne krye t€ detyr€s, ne mbrojtje td rendit dhe ligjit,

kerkoi t€ mbahet nje minute heshtje. Po ashtu njoftoi se pas p€rfundimit t€

mbledhjes do shkojme s€ bashku p€r ngush€llime tek familja e t€ ndjerit'

Kryesuesi, theksoi se p€r kete mbledhje €sht€ ky :

Rend dite

1. Arsyetimi i mungesave n€ mbledhje;

2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Njoftimi me Raportin e punds NP "Ambienti" p€r vitin 2018 dhe

aprovimi i listes se qmimeve p€r vitin 2019;

Xilofti*i me Raportin e Performancds nga MAPL p€r pun€n e Komunds sd

Istogut p€r vitin 2077;

Nloitimi me Planin vjetor te pun€s s€ Zyr€s s€ Prokurimit p€r vitin 2019;

Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit te Kryetarit tE Komun€s pdr

kembimin e prones se paluajtshme private me pron€n e paluajtshme

publike p€r interes Publik;
shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t6 pun€s s€ KKSB-s€ per vitin 2019 dhe

Pyetje nga an€taret e Kuvendit Komunal.

Kuvendi me votim unanim, pa asnj€ vot€ kund€r dhe pa abstenime miratoi

rendin e dit€s.
N€ procedur€n e votimit nuk mor€n pies€: Arif Elshani dhe RadoS Repanovid

dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk ian€ certifikuar.

Kryesuesi, fialen ia kaloi Kryetarit z.Haki Rugova .

Kryetari, persh€ndeti t€ pranishmit dhe propozon qe edhe nga ana e institucionit

komunal ie perkrahet familja e Izet Demaj, i cili ka ren€ n€ krye te detyres, pasi

q€ €sht€ edhe rasti i par€ qd bie nd mbrojtje td jetes sd qytetar6ve edhe ne si

komune duhet t€ pdrkiahim m€ nj€..shum€ financiare 5,000.00 € ( pes€ mije euro)

dhe besoj edhe n6 p€rkrahjen tuaj. iishte rast i veqant€ dhe €sht€ p€rkrahur edhe

,rgu q.,r"ria. Gjithashtu po e shfrytdzoj rasfin, t€ ju uroj€ vitin e ri dhe ju

fa'ienderol t€ gjiihe asamblistdve p€r pun€n dhe angazhimin e bdrd gjat€ k€tijviti,
njekohesisht ju njoftoj€ s€ per shkak td rastit, kemi anuluar koktejin vjetor, q€ ka

qen€ i parapard td mbahet pdr fundvit-

Kryesuesi, parase te fillojme me pikat rendit te dites p€r k€t€ mbledhje besoj s€

te gjithe do t€ mbdshtesni kete propozim t€ kryetarit per ndihme t€ familjes s€

Izet Demaj.
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Kuvendi m€ votim unanim, pa asni€ vot€ kund6r dhe pa abstenime miratoi

propozimin e Kryetarit p€r ndihm€ financiare p€r familien e Izet Demai.

Ne procedur€n e votimit nuk mor€n pjes€: Arif Elshani dhe Rado5 Repanovid

dhe tre an€tar€ t€ kuvendit t€ cil€t ende nuk ian€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s L.

Kryesuesi njoftoi se p€r kete mbledhje p€r munges€ me arsye eshte Arif Elshani,

AE (rast vdekje) pastaj konstatoi se n€ mbledhje nuk ishte i pranishem edhe

Rados Repanovii, SL dhe tre anetarO te kuvendit, te cildt ende nuk jan€

z€vendesuar nga KQZ-ja per shkak se ende nuk jane certifikuar. Gjithsej ne

mbledhje jan€ t€ pranish€m 22 (ni€zete e dy) keshilltar€'

Shqyrtimi i pik€s 2.

Kryesuesi , vazhdoi me pikdn e dyt€ te rendit te dites, miratimin e procesverbalit

nga mbledhja e kaluar.

Pasi q€ nuk pati v€reitje dhe diskutime, kuvendi me 2L vota p€r, L abstenim,

miratoi procesverbalin nga mbledhia e kaluar.
Agron Avdijaj, abstenon pasi qE nuk ka marr€ pies6 n€ mbledhien e kaluar.
Nd procedur€n e votimit nuk mor€n pjes€: Arif Elshani dhe RadoS Repanovi(
dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk ian€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 3

Kryesuesi, vazhdojme me pik€n e trete t€ rendit te dites, Njoftimi me Raportin e
punds NP "Ambienti" per vitin 2018 dhe aprovimi i listds s€ Emimeve pdr vitin
2079 . Lidhur me kete pike, fjalen ia kaloi drejtorit Enver Rugova per raportim.

Enver Rugova, Drejtor i Drejtoris€ per Sh€rbime Publike, p€rsh€ndet t€
pranishmit dhe prezanton Raportin e pun€s NP "Ambienti" p€r vitin 2018 dhe

list€n e gmimeve per vitin 2019.

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Agron Avdijajt pastaj Arben Kabashit'

Agron Avdijaj, p€rshendeti t€ pranishmit, dhe sa i perket prezantimit t€ drejtorit
dhe raportit td pun€s qe eshte dor€zuar kam verejtur se inkasimi €sht€ m€ i dob€t

tek institucionet publike, eshte 93 % nddrsa bizneset 110%. N€se te dhenat jan€ t€

sakta. Ndermarrja duhet te beje inkasimin sikur te amvis€rit€ pErmes

p€rmbaruesve, t€ shikoje mund€sine dhe pse mos t€ behet edhe p0r institucionet
pubtike. Sa i perket shtrirjes dhe grumbullimit edhe k6tu po v€rehet se pjesa e

mbi vades po qalon nga territoret tjera. Ndoshta duhet te fokusohemi me shume
edhe nd mbledhjen e mbeturinave nd fshatrat tjera. PdrveE kesaj ka qene edhe njd
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plan i m€hersh€m, ku kam lexuar se deri nd fund t€ viti 2018 shtrirja do t€ arrihet
n€ te $itha fshatrat. Nd€rsa sipas kdtij raporti jan€ vet€m 32(tridhjete e dy)

fshatra, q€ do t€ thot€ na mbesin edhe nj€ num€r i madh i fshatrave. Edhe ne ket€

raport nuk eshte sakt€suar sa do t€ rritet edhe pse gshte cek se do t€ rritet
p€rfshirja. N€se saktdsohet gjasat per tu realizuar jane m€ t€ m€dha. Do ishte
mire disa komente per kete t'i jap drejtori.

Enver Rugova, faldnderon p€r pyetjet dhe sa i p€rket pageses se institucioneve
tash ne fund te vitit b€hen ato pagesat e komunalive dhe besoj€ se do te arrije
qind p€r qindeshin, se edhe ne nuk na lejon mbar€vajtja e pun€s administrative
qe t€ mbesim borxh. Sa i p€rket shtrirjes n€ k€t€ vit kemi fituar nj€ grand prej
146,000.00€ (njeqind e dyzete e gjashtO mije euro) tgu GIZ-| gjerman, qd ka
organizuar nje gar€ mes komunash dhe jan€ pajtuar, qd ato t€ jepen nd makineri.
Nga ai grant do t'i kemi kamion€ me tonazh te madh se paku dy kamion€, t€
kat€r ose pes€ ton€ve, kurse edhe nje i takon nga nj€sia ne Peje. N€se do t'i kemi
tre kamion€ besoj€ se do te afrojme shtrirjen edhe nd ato lokalitete.

Arben Kabashi, pershendet t€ pranishmit dhe theksoi nuk e di a jemi ne
mbledhje te partis€ politike apo ne seanc€ t€ kuvendit. Eshte hequr flamuri i
Amerik€s me vendos flamurin partiak. Nuk po me duket e arsyeshme, barra po
bie edhe mbi juve Kryesues. Si do qd td jete eshte p€rgjegj€si e juaja. Kam dy
pyetje, e para eshte kategoria e bizneseve ka md shum€ inkasim se faturim. Si i
kane paguar bizneset mjetet pa faturim dhe e dyta, td kategoria karburant dhe
vajra, po md duket pak shum€? K€rkoi sqarim nga drejtori.

Enver Rugova, sa i p€rket kategoris€, pagesd t€ bizneseve q€ eshte inkasuar md
shum€ 170% €shte qeshtje e permbaruesit, qe ka inkasuar ato t€ holla nga borxhet
e vjetra. Aty e ke td shdnuar shum6n q€ do t'i kthehen kompanise. Nd€rsa sa i
perket karburantit, kompania i ka kamion€t e vjet€r, kane defekte dhe me mund
t€ madh jan€ duke ber€ grumbullimin e mbeturinave. Ajo gka po kalon
kompania eshte mjafte sfiduese.

Eljot Kukiqi, persh€ndet t€ pranishmit dhe pyet lidhur me 51,000.00 €
(pesedhjet€ e nje mij€ euro) qe kane mbetur, ka do t'i dergojne?

Sadik Buiupi, Drejtor i nddrmarrjes "Ambienti", p6rshdndet t€ pranishmit dhe
sE pari i njofton se, raporti i punds 6shte pdr njdmbddhjetd muaj dhe jo njdvjeqar.
Per k€te arsye nuk jan€ llogarit edhe ato t€ muajt te fundit. Gjithashtu b€ri nje
prezantim te ketii raporti, dhe lidhur me pyetjen e asamblistit, sa i pdrket
mbetjeve? Ato para do te mbesin ne banke. Po planifikojme te blejmd nje kamion
dhe do te sigurojme disa kontejner€ (100 kontejner€) p€r t'i mbuluar te gjitha
pjeset.

Kryesuesi, fjaldn ia kaloi Mirushe Sadikajt.
+
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Mirushe Sadikaj, bordi drejtues i Kompanis€ "Ambienti", q€ sa vite €shtd

z$edhur? a ka mandat te p€rhershem apo i ka kaluar afatt? n€se i ka kaluar afati
kisha kdrkuar te zgjidhet? dhe a ka konflikt interesi t€ drejtuesit e Kompanis€
"Ambienti"? akaperfaqesues p€r momentin dhe sa duhet t'i ket€?

Sadik Buiupaj, ne bord nuk kemi, €shte bordi nd KRM "Ambienti", n€ Peje.
Ndersa bordi nuk mundet me qen€, edhe p€rpara edhe pse ka funksionu, ka
qene gabimisht dhe jo ligjor, sepse ne jemi nj€si operative dhe pergjigjemi te
KRM"Ambienti". Pdr momentin nuk kemi pdrfaq0sues. Nd KRM jane gjithsej tre
perfaq€sues.

Naim Behluli, pershendet tE pranishmit, a keni ndonj€ dat€ se kur do te
p€rfshihen t€ gjitha fshatrat? Dhe propozon me shum€n 51,000.00 € (pes€dhjet€ e

nje mije euro), t€ blihet kamioni.

Sadik Buiupaj, gjithsejte jane tet€mbedhjetd fshatra,pa pasur kamion nuk kemi
mund€si. Momentin qe e marrim kamionin atdher€ fillojm€.

Zenel Shatri, p€rshendetje per te gjithe. Ne si asamblistO me t€ vjet€r e dim€ se
me herdt kjo organizatd nuk ka punuar fare, qd nj€ vit Osht€ permiresuar. Kam
pyeqe p€r drejtorin p€r ditet e festave. Si eshte e organizuar heqja e mbeturinave?
P€r arsye ngase n€ fshatin tim me 28.17.2078, kan€ mbetur dy jave pa u heq
mbeturinat. Kam v€rejtje edhe nga fshatar€t.

Sadik Bujupaj, faleminderit dhe m€ vjen mire per pyetjen. Asnjd dit€ feste
pundtordt e "Ambientit" nuk pushojne. Por jane edhe do pjese ku bukur shumd
galojne m€ pagesa at€here edhe vullneti €sht€ me i vogdl. Po ashtu tri aksione
kane qene per pastrimin e Istogut dhe asnje an€tar i asambles€ nuk ka marr€
pjese edhe un6 i kam verejtjet e mia.

Zenel Shatri, ndeshkimi nuk eshte ne rregull.

Agron Avdijai, nuk e kam te qartd statusin. Me heret eshte nj€ vendim i
kuvendit i vitit 2011,, nuk eshtd i vulosur, qe €sht€ themeluar kjo nddrmarrje
lokale apo nuk esht€ shpalle? Nd disa dokumente figuron si nddrmarrje lokale,
n€ disa si njesi e Regjionit te Pejes. Nddrsa k€tu ne raportin aktual figuron deri t€
merret nj€ vendim varet nga niveli qendror. Niveli qendror ka marr vendim q€
iu lejon komunave te themelojn€ ndermarrje lokale publike. Disa komuna e kand
themeluar ndermarrje lokale si ajo e Vushtrris€, a eshte ne plan edhe per
komundn tone apo nuk shihet si e leverdishme kjo?

sadik Bujupaj, n€ Kosove jan€ pesd KRM. Iniciativa ka qen€ p€r tu shkeput
Istogu dhe €sht€ berd regjistrimi i aseteve por kand nderhy dhe nuk eshte lejuar.
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Tani kane filluar si pilot projekt n€ disa komuna: Prishtina, Prizreni, vushtrria

etj. Tani jemi n€ radhe edhe ne, Komuna e Istogut'

Ajshe Metai, p€rshendet t€ pranishmit, desha t'i tregoje drejtorit se shpesh kemi

rnarr€ pjes€ n€ pastrim s€ bishku m€ nx€n€s dhe ajo qe tha per shumicen nuk

vten. gdne rreth atyre td hollave qd kand tepruar gjate kedj viti po dua t0

nderlidhem. Nga t€ hyrat dhe inkasimi p€r k€t€ vit, ne kemi k€rkuar n€ KPF q€

md i siguru ed-he nga dy a tri vite t€ ardhshme me b€ krahasimin e atyre te

ardhurave te inkasimevl, si dhe planifikimin e atyre t€ ardhurave ku jand

derguar ato te holla. Ne m€nyre q€ t€ b€het nj€ planifikim m€ i mirefillt€ kete vit,

te blihen mjetet, kontejner€ apo gjera tjera p€r kete vit'

Enver Rugova, ne e kemi diskutuar edhe nd komitet, ne i kemi k€rkuar

ndermarrjes td zgjerohet. Qe dhjete vite jam n€ kuvend dhe asnj€her€ kjo

ndermarrje nuk kin6 bler€, por keta duhet td ndajn€ mjete p€r amortizim te

automjeteve ne nje masd m€ t€ madhe kdsaj radhe dhe vitin e ardhshdm uroje t€

ken€ sukses m€ te madh. Pagat nuk jan€ rrit€ q€ nga ndarja m€ Kompanin€ e

Hidrodrinit. Sa i p€rket ndarjes eshte draft tigi qe iu mund€son komunave ta

ken6, kemi shembull Deganin, q€ eshte ndar€ por nuk ka fituar grant' Ne dhe

Klina e kemi fituar grantin i marrim edhe n€ kuad€r te KuR"Ambienti", Pej€, i

marrim tre kamion€. Komunat m€ t€ mddha e kand kater komuna pilot projekt

q€ kand filluar me faturim, po kand probleme mjafte'

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj, pyetje per drejtorin. Te ndarja e mjeteve p€r amortizim ndoshta m0

shume shkojn€ mjete per amortizim se sa me ble nje mjet tjet€r? M€ e arsyeshme

eshte t€ blihet nje automjet i ri dhe te beh€t shtrirja m€ e madhe se tani inkason

m€ shum€?

Agim Ademaj, mire do ishin gjithd kamionet e ri.

Kryesuesi, pyet se kush eshtd qd t€ miratohet lista e qmimeve?

Enver Rugova, nuk €shte e nevojshme t0 miratohet ngase eshte vetdm njoftim'

Kryesuesi, atdherd Po votojmd?

Kuvendi m€ votim unanim, pa asnj6 vot€ kund€r dhe pa abstenime miratoi

List€n e gmimeve p€r vitin 2019,

Ne procedur€n e votimit nuk mor€n pjes€: Arif Elshani dhe RadoS Repanovi(

dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, t€ cilet ende nuk ian€ certifikuar.
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Shqyrtimi i pik€s 4

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e kat€rt t€ rendit te dites: Njoftimi me Raportin e

Peiformancds nga MAPL-ja p€r pun€n e Komun€s sd Istog per vitin 2017 ' Pet

kete pike te rendit t€ dit€s, fjalen ia kaloi n€nkryetarit Agim Ademaj.

Agim Ademaj, p€rsh€ndeti t€ pranishmit, Raporti i performanc€s s€ Istogut hyn

ne raportin e p€rgjithshem t€ viti 2077. Komuna e Istogut ka dal€- diku e pesta'

MApL-1a Uene mUiteqyrjen dhe vlerdsimin nd fusha td caktuara dhe ka dale me

ket€ raport. Jane gjithsejte dymbedhjet€ fusha ku eshte ber€ vleresimi' Diku

q€ndron me mire e n€ disa vende m€ pak. Si shp€rblim te k€saj kemi marrd

135,000.00 € (njeqind e tridhjet€ e pes€ mij€ euro). Nj€ shtes€ tjet€r m€ von€ kemi

fituar edhe 30,000.00 € (tridhjet€ mij€ euro). Total jane 165,000.00 € (njeqind e

gjashtedhjet€ e pes€ mijd euro). Te gjitha komunat jane monituru, td shohim si

dalim p€r 2018.

Ajshe Metaj, fal€nderon pdr fjal€n dhe pyeti s€ ne cil€n fushe eshte md e ul€t.

Isira perqenir.ru, te qeshtia e ankesave lidhur me skemdn sociale. Nese eshte fitu

ky giant kisha dasht€ mu pdrq€ndru pak a shume ne geshtjen e skemes sociale.

Duke ditur ketu se €shte pjesa m0 e ndjeshme e shoq€ris€, prei s€ ciles ajo

mbijeton nga skemat sociale. A ka punetor€ me aftesi t€ kufizuar ne institucionin

komunal, a ka ndonj€ konkurs p€r tu punesuar?.

Agim Ademaj, t€ fusha e dhjet€, furnizimin e q€ndruesh€m me uje t€ pijshem. Ju

. dini kemi telashe me uje te pijshem per shkak te keqp€rdorimeve q€ ndodhin.

Sa i p€rket skemes sociale e kemi diskutuar n€ komitet, kete e vlerdson Ministria

e pun€s dhe Mir€qenies Sociale. Ata i kand kriteret caktuara, i hjekun, i vendosin.

Ndikimi eshte i piket, kemi kat€r ankesa n€ komun€ por nuk kemi mund€si md

nddrhy. Kemi 
"dh" 

p"trona m€ aftesi t€ kufizuar qd jane t€ pun€suar, mir6 €shte

t€ iu jepet pdrpar€si ku lejon ligji.

Kryesuesi, fial€n ia kaloi Agron Avdijajt pastaj Arben Kabashit.

Agron Avdijaj, ne kuaddr te kesaj performance jo e mir€ eshte edhe

rekomandimi, perfshirja e grave n€ vendimmarrje. Kjo ka qene edhe premtim i
kryetarit q€ do ta kete parasysh kete. Une kisha propozuar q€ td beh€t nj€ plan

nga komuna jo vetdm pdr kOtd por edhe pikat tjera ku ka nevojE t€ p€rmir€sohet.

Arben Kabashi, p€rsh€ndeti td pranishmit dhe falenderon p€r fjalen. Pak a

shum6 u p€rmenden td gjitha. Por td perfshihet nj€ performanc€ n€ dy faqe besoi

edhe ju jeni te pajtimit se kjo €shte e pamundur. Sidoqofte ne k€t€ raport ka edhe

shum€ paqartesi, ne e kuptoj*e se 6sht€ pak model maskimi ose termet e

p€rdorura jane shumd pak informative dhe aty ka nivele td p€rqindjes qd si dihet

ie te cilit sh€rbim ian€. Shembul te mirdqenia sociale, ec e dije qka quajme
,7
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mir€qenie sociale ne kete rast. Kam disa pyetje, nd secildn prej rekomandimeve

qka kane ber€ drejtorit€ p€rkat€se n€ ngritjen e performancds? Por pak a shum€ u

permenden te qeshtja e inkesave dhe skemat e ndihm€s sociale, trajtimi i ujerave

ie ,utu, pun€tor€t me aft€si t€ kufizuar ne institucione komunale, parkingjet'

hap€sirai publike e keshtu md radh€. Nuk eshte nj€ raport me dy faqe q€ m€

r,grit nle performancd n€ nivelin e p€rqindjes qfar€ e kand sjell€.

Agim Ademaj, und vet€m nje fjali dhe drejtoresha pastaj do e mer fja16n. ilsht€

ralotti qe esirte derguar n€ ministri shum€ voluminoz€ dhe dosje qe €sht€

p,rr,.,u, gjat€ tere vitii. Ata e kan€ nxjerre nje raport te tille' Dhe ky raPort €shte

paraqitui para jush. Nd€rsa dosja q€ €sht€ punuar gjate tere viti n€ gjitha k€to

ifera eshte e pamundur t€ sjellet njd raport i tille para jush por ky € €sht€ i
p€rpunuar.

Edona Bujupi-Loxha, Drejtoresh€ e Drejtoris€ pdr Administratd Komunale,

p€rsh€ndeti te pranishmit, me krenari mund ta themi se p€r tri vite md radh€

korr,rrnu e Istogut, eshte nddre pesd komunat m€ te mira sa i p€rket

performanc€s komunale, ku edhe shperblehemi me grante. sa i p€rket te

gjeturave, sfidave dhe arritjeve, lirisht mund t€ themi qe per tri vite me radh6,

duke marr6 parasysh q€ kemi shku duke u p€rmirdsuar dhe kemi fituar grante te

performancei ateirere normalisht q€ kemi edhe p€rmirdsime. Sa i p€rket pik€s,

personave me nevoja t€ veganta, nj€ p€rmir€sim nuk thuhet "me aftdsi te
icufizuara por me nevoja te veqanta". Ju kisha lut q€ tani e tutje ta keni parasysh.

Sa i p€rket personave me nevoja t€ veganta, komuna jone vazhdimisht b€n€

perpjlkje por ligji nuk na lejon q€ t€ kene me shum€ prioritet, m€ shum€

personat me nevoja t€ veqanta gjate aplikimit ne pune. Komuna e Istogut ka

Zyren per barazi gjinore dhe Koordinatoren p€r drejta te njeriut q€ merret me

kete E€shtje, po ashtu e kemi edhe Ligjin kunder diskriminimit. N€ komundn

tone kemi edhe persona me nevoja t€ veqanta q€ jane te pun€suar. Sa i perket

pyetjes p€r gratd ne vendimmarrje, kjo vazhdon jo vetdm ne komunen tone por

.dh" n" komunat tjera. Mir€po kryetari asnj€her€ nuk ka dhene premtim q€ do

t€ marre femra n€ vendimmarrje, ka th€ne "do shohim mund€site". Kjo do kishte

qend e mir€ edhe p€r mua dhe per te gjitha femrat nd komundn ton6. Por prap€

se prap€ esht€ vendim i kryetarit. Prap€ po them jeni te ftuar te jepni

rekomandime por duke marrd parasysh q€ tri vite shp€rblehemi, kete vit e kemi

synim, q€ vitin e ardhshem te shperblehemi dhe t€ jemi komuna e par€ n€

Kosov6, sa i p€rket performancds komunale.

Kryesuesi, fjaldn e ka Ajshe Metaj.

Aishe Metaj, desha t'i tregoje drejtoresh€s se ne nuk i kemi shkru k€te raport. E
fjalori qe duhet mu p€rmir€isu "me nevoja te veqanta" nuk Oshte ndonj€ problem
i madh. Ne kdto nuk i kemi marr€ nga qielli e as kozmosi por po thotd ketu,
g€shtja perfshirja e personave me aftdsi te kufizuar. Ne nuk jemi t'i l€ndojme ata
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persona dhe na vjen keq prej tyre. P0rkundrazi ne kemi d€shire te iu ndihmojmd
dhe te jene t€ barabart€ ne shoqeri, se fjalori i ra sikur u r€ndove nga fjalet.

Mir€po keshtu sh€non raporti me rekomandim, faleminderit.

Kryesuesi, Arben Kabashi e ka fjalen pastaj Naim Imeraj.

Arben Kabashi, megjith€se profesoresha e p€rmiresoi drejtoresh€n se €sht€ e
painformuar. E tha me entuziast raporti i perfomanc€s, me hy me fakte krejt
realiteti €shte tjetdr gj€. Ndoshta me hy me fakte me i tregu drejtoreshds sd nuk
po dojm€ me hy, se drejtorinE qd e udhdheq ajo €shtd menaxhuar md se dob€ti.

Rekomandimet sidomos p€r pun€simet eshte nj€ tem€ q€ nuk ka fund andaj mos

td pdrmendim emra.

Kryesuesi, megjithatd ne e kemi si njoftim kete pik€ t€ rendit te dites.

Naim Imeraj, persh€ndet t€ pranishmit. Ashtu sig tha edhe nenkryetari €sht€ nj€
raport i shk€putur nga njemije e digka faqe. Pa intenc€ q€ t€ nxis debat, dy faqe
kane qene dhe dy faqe jane percjell bile kam pas problem me shtyp. Ajo qe jam
m€ kurreshtar, ekziston nje fushe f.aqe dyzet e kat€r, kisha dashte me dit€ qka

p€rfshin€ kjo fushe, pse kemi ngec/ pse nuk kemi mund me qend m€ mir€?

Edona Bujupi-Loxha, vet€m nje p€rmir€sim te vogel Arben. Sh€rbimet
administrative komunale jane prej 100%,98,18%. Transparenca komunale eshte
90,69 % prejI00%. Qe do t€ thot€, herdn tjet€r kur sulmosh mendo mir€ para se

td beni sulmin per shkak se dokumenti tregon se administrata komunale prej
100% 98,80%, ika kryer te gjitha me perpik€ri.

Kryesuesi, Arben Kabashi ka kerkuar replik6.

Arben Kabashi, n€se e ke lexu mird raportin e auditimit te vitit t€ kaluar e sheh
mir6 sa ki performanc€ td mire. I ki mbi dyzet€ t€ pranuar me kontrat€ mbi
veper. E vetmja komund qe ka md se shumti td pun€suar kontrat€ mbi vep€r.
Mos t€ hy temave tjera se drejtoresha po don debat. i:shte drejtorati m€
keqperdorues/ me mir€ t€ themi menaxhimin me te dobet, qe m€ vjen keq q€ je

nd kuader t€ cilesise se gjinis€ qe un€ i dha perpardsi shum€. Po performance t€
mird ne e dime sa keni.

Agim Ademai, Naim tentova me paraqit nj€ raport t€ performanc€s, eshtd ky qe
eshte. Ne jemi te peste, kemi te meta q€ do mundohemi me i eliminu. E kuptova
drejtd, j, po pyesni fusha e kat€rmbedhjet€ Eka p€rfshin€? Faton BytyEi eshte
keto dhe mundet me na tregu ma gjer€sisht per kdt€ raport n€se doni? Arben
jan€ edhe raportet e punds mundeni m€ i prek temat.
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Shqyrtimi i pik€s 5

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e peste te rendit te dites: Njoftimi me Planin vjetor

t6 punds sd Zyrds s€ Prokurimit p€r vitin 2019. Ky plan ka kaluar ne KPF me nje

rekomandim, qd nje projekt t6 k;loi nga muaji korrik n€ muajin mars, €sht€ fiala

per nd€rtimin e nje kanali t€ ujitjes. Fjalen ia kaloi nenkryetarit.

Agim Ademaj, ky plan perfshind nj€ planifikim rreth zyrls s€ Prokurimit per ato

qJi" i keni aprovuar ketu hyne edhe mallrat dhe sherbimet s€ gka do tE punohet.

dlgurt nuk d-o t€ jete strikt k€shtu, do kete edhe l€vizje. E kemi rekomandimin e

ko-"rnitetit, une jam me pdrkrah, n€se eshte nga grandet mund t€ behet nese €sht€

nga te hyrat vetanake eshte pak problem deri te startojme me t€ hyrat. Parimisht

""petnunim, 
urdh€roni verejtjet. Keni parasysh v€rejtje ne projekte nuk keni qka

me ba vet€m pdr afate.

Kryesuesi, buxheti eshtd aProvuar, realizimi parashihet pdrmes ketij plani nga

zyra e prokurimit. Fjalen ia kaloi Ajshe Metajt'

Ajshe Metaj, kam nj€ kerkese per nj€ projekt "Kubezimi i trotuareve n0

Saradran", nr.18, qe €sht€ parapar€ n€ muajin prill. A ka mund€si m€ her€t t€

realizohet projekti i"pr. rrezikshmeria Oshtd e madhe p€r ata femiie. Nuk e di a

eshte i evidentuar n€ procesverbal.

Shqyrtimi i pik€s 6

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e gjasht€ td rendit te dites: Shqyrtimi dhe miratimi

i propozim - Vendimit te Kryetarit t€ Komun€s per k€mbimin e pron€s sd

palualtshme private me prondn e paluajtshme publike pdr interes publik. Fjal€n

ia kaloi Agim Ademajt.

Agim Ademai, kemi te bejme me nj6 nddrrim eshte hapur njd rrug€ e re €shte

aslaltuar. Iu esht€ marro pronarit toka dhe duhet ta bejme kompensimin. Ketu

€sht€ edhe stafi mb€shtet€s. Ky nddrrim b€het edhe me vlerdsim t€ ministrise qe

eshte departamenti i posagdm ne Ministri td financave qO jep vleresimin dhe

mendimin perfundimtar. Kjo eshte ndse ka dikush diEka urdh€roni.

Kryesuesi,fjalen e ka kerkuar Naim Imeraj.

Naim Imeraj, falenderon Kryesuesin per fjal€n. Theksoi se duhet td kemi

parasysh, shpesh po ka gabime teknike n€ k€to dokumentacione qe vijne. Un€

mendoi r" .dh. ky draft vendim ka gabime teknike. N€se merren dimensionet qe

jane dhene ne keie draft dhe shnd€rrohen nd met€r katror nuk €shtO kjo vlere:
'70x7=490 

m2, si dhe 29.30x7:205.L m2 dhe sipas k€saj kemi 490 mz+205'1 m2

=695.1, m2 e jo 690 m2, sig €shte nd propozim-vendim. Edhe nuk jane letrat
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korresponduese qe hiqen prej parcelave veg e veq, ka gabim teknik. Kisha lute
Drejtorin€ e Kadastres, se paku ta evidentojn€ se ka gabim dhe mos te shkojO n€
procedura m€ tutje pa u permir€suar ose pa u sqaruar pretendimet e mia qe ka
gabim teknik. Duhet t€ p€rmir€sohet ky gabim. Perndryshe edhe herdve tjera
kam pasur pak rezerv€. Nese dikujt i munddsohet kompensimi e dikujt jo p€r njd
t€ mir€ te pergjithshme, at€herd kemi pak probleme se diku ka vullnet me heqe
dor€ e diku nuk ka dhe vijme ne k€to situata. Por prap€ sd prap€ €sht€ diqka para
td cil€s jemi. N€se ekziston marr€veshja q€ kjo te behet at€her€ eshte pjes€ e jona
e pdrgjegjdsise qe te japim dritdn e gjelbdr, qd kjo t€ shkoj€ ne procedur€. Por
kemi pasur edhe raste tjera qe kemi mund me paramendu q€ esht€ nje presion,
qe thjesht nuk ka pasur vullnet t€ mirE. ijsht€ nj€ sip€rfaqe prej 600 m2 nuk
eshte e vogOl n€ sip€rfaqe gjat€sore edhe e shohe q€ normal e ka pasur te
veshtire personi p6rkates me heqd dore por kemi edhe raste n€ ate kuptimin qe

ka vullnet te mird, po prape se prapd nuk po dua t€ them se po bejme diqka keq,
un€ jam p€r.

Agim Ademai, mund t€ jet€ ashtu sig thate, t€ shikohet me mir€ propozim-
vendimi. Duhet t€ shikojme edhe andn ligjore dhe t'i mbledhin numrat m€ mire.
Ne nuk kemi fond t€ posag€m, und jam per t'i kompensuar t€ gjitha rastet. Rastet
ekstreme po duhet tok€ me tok€, q€ndron kjo edhe un€ jam ithtar i asaj. Larg asaj

dikush t€ kompozohet e dikush jo. Ka raste q€ merret ndonj€ hap€sire e vog€l
edhe vet pronar€t po kan€ vullnet te mire.

Kryesuesi, pyet se kush 6shte qe ky t€ miratohet, kush eshte kunddr dhe n€se ka
abstenime?

Kuvendi m€ votim unanim, pa asni€ vot€ kundEr dhe pa abstenime miratoi
Propozim-Vendimin e Kryetarit t€ Komun€s p€r kEmbimin e pron€s s€

paluajtshme private me pron€n e paluaitshme publike p€r interes publik, me

v€rejtjet e parashtruara nga Naim Imeraj.
Obligohet Drejtoria p€r Gjeodezi dhe Kadast€r, q€ k€to v€rejtje (gabime
teknike) t'i korrigjoj n€ propozim-vendim para se t€ d€rgohet p€r shqyrtim t€
ligjshm€risE.
N€ procedur€n e votimit nuk mor€n pjes€: Arif Elshani dhe RadoS Repanovid
dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk ian€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 7

Kryesuesi, vazhdon me piken e shtatd t€ rendit te dites: Shqyrtimi dhe aprovimi
i Planit te punds sd KKSB-sd p€r vitin 2019.Fjalen ia kaloi n€nkryetarit.

Agim Ademaj, n€nkryetar, at€herd kete Plan e keni para jush dhe jemi t€
obliguar qe te kalojmd nd kuvend. A keni digka rreth kdtij plani?
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Kryesuesi, pasi nuk ka digka ne lidhje me kete po votojm€ per k€td plan.

Kuvendi m€ votim unanim, pa asnj€ vot€ kund€r dhe pa abstenime miratoi
Planin t€ pun€s s€ KKSB-s€ p€r vitin 201,9.

N€ procedur6n e votimit nuk mor€n pies€: Arif Elshani dhe Radob Repanovid
dhe he an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk jan€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 8

Kryesuesi, vazhdon m€ pik€n e fundit te rendit t€ dites: Pyetje nga an€taret e
Kuvendit Komunal. Fjal€n e ka kdrkuar Enver Rugova.

Enver Rugova, vet€m desha te ju njoftoj s€ ju kemi pergjigjur pyetjeve te Arif
Elshanit.

Pasi q€ nuk pati diskutime t€ tjera, Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e

Kuvendit td Komun€s.

Mbledhja p€rfundoi me pun€ n€ ora,11:35.

Procesmbajt€se,
Arlinda Kurtaj
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